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Abstrakt

Vulgarita je významný psychologicko-sociální komunikační jev, který se vyskytuje

v různých prostředích, souvislostech, mezi muži a ženami, stejně tak jako napříč různými

věkovými skupinami. Široká veřejnost často upozorňuje na nadměrně zvýšenou četnost

používání vulgarismů v období v dospívání, kterou považuje převážně za rušivou. Jak ale

vnímají používání verbálních vulgarismů sami adolescenti a proč je vlastně používají?

Hlavním předmětem této práce se tak stalo objasňování a hlubší popis mechanismů již

definovaných funkcí verbální vulgarity u dvou adolescentních skupin, konkrétně žáků a žákyň

šesté a deváté třídy ZŠ, aby následně mohlo dojít ke komplexnějšímu pochopení fenoménu

verbální vulgarity. Součástí práce bylo také mapování toho, jak je použití verbálních

vulgarismů žáky a žákyněmi vnímáno a hodnoceno. V neposlední řadě se práce zabývala

tématem míry vlivu vrstevnické skupiny na verbální vulgaritu dívek a chlapců. Samotné

funkce verbální vulgarity a skutečnosti, které s nimi souvisely, byly porovnány z hlediska

věku a pohlaví. Hlavními výzkumnými metodami se staly pozorování, dotazníky a skupinové

rozhovory.

Výzkum poukázal na rozdílnost vnímání používaných vulgarismů u dívek a chlapců a

na významný vliv vrstevnické skupiny ve školním prostředí 6. a 9. třídy. Dále přiblížil

jednotlivé faktory a mechanizmy, které se na používání verbálních vulgarismů ve školním

prostředí podílejí a ovlivňují jej. Konkrétně se jednalo o vliv situací, tj. použití vulgarismů

v jednotlivých prostředích (výskyt vulgarismů o hodině / o přestávce), v přítomnosti druhých

osob (vyučující, spolužáci/yně) nebo o samotě. Dívky i chlapci používali vulgarismy spíše o

přestávkách než o hodinách. O hodinách považovali vulgarismy jako více sprosté a nevhodné,

a to zvláště pokud řečené slyšeli vyučující. O přestávce mezi kamarády byly naopak

vulgarismy považovány za normální, běžné, přirozené. Vulgarismy v rámci skupiny

vrstevníků byly tedy odlišně vnímány než vulgarismy používané před autoritami a plnily tak i

jiné funkce. Jako další významné faktory se ukázaly pohlaví, resp. gender a věk, přičemž vliv

genderu se ukázal jako významnější než vliv věku. Vulgarismy byly používány v obou třídách

převážně mezi příslušníky stejného pohlaví. Chlapci používali vulgarismy častěji než dívky.

Pozornost byla také věnována možným důvodům a hlavním funkcím použití vulgarismů

v těchto třídách. Popsána byla sociální funkce se svými podfunkcemi (funkce konverzační,

resp. zábavní, potupující a rozněcující), která se jevila jako zvláště důležitá pro skupinovou

kohezi a dynamiku, ale i pro nastavování hranic a vymezování se vůči autoritám, tak také

funkce psychohygienická, která se pojila hlavně s úlevným momentem.

Abstract

Vulgarity is a significant psycho-social communication phenomenon that occurs in

different environments, contexts, between men and women as well as across different age

groups. The general public often draws attention to the rapidly increasing frequency of the use

of vulgarisms during adolescence, which is mostly regarded as disturbing. However, how do

the adolescents perceive using verbal vulgarisms themselves and why do they actually use

them?

The main subject of this thesis was verification and a detailed description of the

mechanisms of the already defined functions of verbal vulgarity in two adolescent groups,

particularly among pupils in the sixth and the ninth class. With the help of this description, the

phenomenon of verbal vulgarity could be better understood. Part of the thesis was also a

survey of how students perceive and evaluate the use of verbal vulgarisms. Last but not least,

the thesis addressed the issue of the degree of influence of peer groups on girls’ and boys’

verbal vulgarity. The actual functions of verbal vulgarity and facts relating to them were

compared in terms of age and gender. The main research methods used were observation,

questionnaires and group interviews.

The research pointed out the difference between the girls’ perception and boys’

perception of the use of vulgarisms, and the significant influence of peer groups in the school

environment of the sixth and ninth classes. Furthermore, the research studied the different

factors and mechanisms that affect the use of verbal vulgarisms in the school environment and

contribute to the increasing incidence of this phenomenon. Specifically, it was the influence

of a concrete situation, i.e. the use of vulgarisms in different environments (presence of

vulgarisms during a lesson / during a break), in the presence of others (teachers, classmates)

or in solitude. Girls and boys used profanities during breaks rather than during lessons. They

considered used vulgarisms during lessons as more vulgar and inappropriate, especially when

the teacher heard the vulgarism. On the contrary, during the break, when only among friends,

the profanities were considered normal and natural. Vulgarism used within the peer group,

were therefore perceived differently than profanities used in front of authorities, and so

fulfilling different functions. Sex, respectively gender, and age proved to be other important

factors. The influence of gender emerged as more significant than age. Profanities were used

in both classes mostly among the members of the same sex group. Boys used vulgarisms more

often than girls. Attention was also paid to the possible reasons and to the main functions of

the use of vulgarisms in these classes. The social function with its sub-functions (conversation

functions, respectively entertainment function, humiliating function and inflammatory

function), which appeared to be particularly important for group cohesion and dynamism, but

also for setting boundaries and expressing attitude towards authorities, were described. The

psycho-hygienic function, which was connected mainly with a relieved moment, was also

examined.
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I Teoretická část

Úvod

„Normální, běžný, přirozený, zažitý,…“ takovými přídavnými jmény popisují

používání vulgarismů dívky a chlapci v 6. a 9. třídě jedné základní školy v Praze.

„Je to drzost, provokativní, neslušný a nevhodný.“, „Jsou extrémně vulgární, jak holky, tak

kluci.“ Takové a mnohé další názory na druhou stranu vyslovují jejich učitelé/lky. Objevuje

se zde tak rozpor mezi častým používáním vulgarismů na jedné straně a na druhé straně jejich

odsuzováním. Vulgarismy můžeme vnímat z různých zdrojů každý den. Může jít o

vulgarismy vyslovované blízkými druhými, široké veřejnosti, včetně médií, ale stejně tak o

vlastní produkci těchto slov. Společenská mínění a usuzování o používání vulgarismů bývají

různorodá, ale většinou se ve spojitosti s nimi hovoří v negativních souvislostech a je

zdůrazňován jejich rušivý vliv a nadbytečnost. Přesto, jak se zdá, samy děti o nich takto

nemusí vždy uvažovat. Nabízí se tak otázka, proč se vlastně vulgarismy používají? V hledání

odpovědi na tuto otázku jsem spatřovala možný přínos pro lepší pochopení a alespoň částečné

objasnění důvodů používání těchto specifických slov, a také v důsledku toho snad i možnost

zvážení případných dopadů na způsoby přijímání dětských vulgarismů dospělými, a to

zejména ve školách.

Cílem této práce je tedy jednak objasňovat již definované funkce verbální vulgarity u

žáků a žákyň šesté a deváté třídy ZŠ, a také mapovat míru vlivu vrstevnické skupiny.

Pozornost a prostor je zde věnován jak sociální, tak také psychohygienické funkci.

Práce má dvě hlavní části, a to teoretickou a empirickou část. V teoretické části je

pojednáno o důležitých oblastech souvisejících s používáním verbálních vulgarismů.

Představena je zde vulgarita v lidské komunikaci obecně a její funkce, dále adolescence jako

vývojové období a její souvislost s používáním verbálních vulgarismů a používání verbálních

vulgarismů specificky ve školním prostředí. V rámci této části jsou představeny některé

stěžejní české i zahraniční výzkumy, které se k tématu váží. Druhou část tvoří empirická část,

která se opírá o mnou realizovaný výzkum v příslušných třídách ZŠ. Získaná data vycházejí

z metod pozorování, dotazníků a skupinových rozhovorů. Zjištěné skutečnosti pojící se

s funkcemi používání verbálních vulgarismů jsou následně porovnány z hlediska pohlaví,

resp. genderu a věku.
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1 Vulgarita v lidské komunikaci

1.1 Co je vulgarita a co je vulgární?

Slovo vulgarita pochází z latinského slova vulgaris původně odvozeného od slova

vulgus znamenajícího v překladu lid, dav či chátra. Vulgaris, tedy vulgární, v překladu

znamená obecný, všední, nízký (Český etymologický slovník, 2001) a dále obyčejný, hrubý,

sprostý, zkreslený nebo také zjednodušený (Slovník spisovné češtiny, 2012). Odborně

používaný název vulgarismus je pak synonymem pro hrubý vulgární výraz nebo také sprosté

slovo. Pod pojmem vulgarizace se v zásadě rozumí proces přílišného zjednodušování,


[…]


tak, že právě vrstevnická skupina může jedince v používání vulgarismů ovlivňovat, zvláště

v období adolescence, nedozírným způsobem, a to ať už při používání a vnímání vulgarismů

v rámci skupiny a/ nebo i v prostředí v němž se daná skupina pohybuje.
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Závěr

Verbální vulgarita je jevem, který se vyskytuje a působí ve společnosti v různých

prostředích a souvislostech. Většinou je posuzována společností spíše jako negativní a rušivý

element. Přesto, jako i mince má svůj rub a líc, se ukazuje, že vulgarita může být také

nositelem pozitivních významů. Používání vulgarismů jako důležitý pojící a „tmelící“

element, který navozuje pocit sounáležitosti, anebo naopak odlišnosti, se tak stává

významným činitelem nejen pro skupinovou dynamiku. Nezpochybnitelnou pravdou také je,

že pozitivní dopady a významy lze přičíst jistě i psychohygienickým/kanalizačním funkcím.

Tato studie si kladla za cíl především prozkoumat vrstevnický vliv na používání

verbálních vulgarismů a zmapovat funkce a mechanizmy, které se na výskytu použití

vulgarismů v období adolescence u dívek a chlapců podílejí. Podrobnou analýzou všech

použitých výzkumných metod se podařilo zodpovědět většinu z položených otázek, a tak i

mimo jiné poukázat na významný vliv vrstevnické skupiny, která v období adolescence

významně ovlivňuje používání sprostých slov jedincem, stejně tak jako i jedinec ovlivňuje

skupinu.

Významnými faktory ovlivňující použití verbálních vulgarismů ve školním prostředí

dvou tříd, konkrétně šesté a deváté třídy, se ukázaly být: 1. prostředí, resp. zda se situace

použití vulgarismů odehrávaly o hodině nebo o přestávce, v přítomnosti nebo vůči učiteli/lce,

případně mezi spolužáky a o samotě, 2. pohlaví, resp. gender a 3. věk. Gender se jevil jako

významnější faktor než věk. Vulgarismy byly používány v obou třídách převážně mezi

příslušníky stejného pohlaví. Chlapci používali vulgarismy častěji než dívky. Zmíněné faktory

souvisely s jednotlivými funkcemi použití verbálních vulgarismů. V základě se jednalo o

funkci psychohygienickou a sociální. Mezi těmito dvěma zastřešujícíma funkcemi bylo

poukázáno na možnou provázanost. Sociální funkce byla dále členěna na jednotlivé

podfunkce, konkrétně se jednalo o funkci potupující, rozněcující a zábavní, resp. konverzační.

Pozornost byla věnována zvláště sociální funkci, která se podílela na vymezování pozic a

vztahů v rámci vrstevnické skupiny, ale i vůči autoritám, případně jiným, ne-členským

skupinám.

V průběhu výzkumu vyvstala další témata, pro jejichž bližší prozkoumání by bylo

zapotřebí nových studií, které by na tento výzkum mohly navázat. Nosné by bylo dále se

zabývat odlišností náhledu na použití vulgarismů členy a ne-členy skupiny. Jedná se skutečně

o jiné vnímání? Pro odpověď na tuto otázku by se mi jevilo jako vhodné zadat totožné

dotazníky, jak žákům a žákyním ve třídách, tak například i vyučujícím, případně rodičům. Od

tohoto postupu bych očekávala, že by zjištěné výsledky od obou skupin mohly ukázat na

případné podobnosti či odlišnosti ve vnímání míry sprostoty použitých vulgarismů a
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v neposlední řadě také sílu vlivu skupinových norem. Obohacující by také bylo aplikovat

stejný výzkum na více školách a v různých třídách, aby tak mohlo dojít k zmapování

používání vulgarismů napříč věkem, ale i různými prostředími. S tím souvisí, že by také bylo

zajímavé zkoumat vnímání použití vulgarismů mladšími žáky/yněmi. Jak oni na používání

vulgarismů nahlížejí, jak chápou význam těchto slov a zda a v jaké míře jsou ovlivňováni

svými vrstevníky.

Téma verbální vulgarity je nesmírně bohatou a zajímavou oblastí. Jedná se o jev, do

kterého není úplně jednoduché proniknout. Avšak pochopení, jak tento jev funguje v různých

kontextech, se ukazuje jako klíčové. Já sama jsem do doby, než jsem začala pracovat na této

práci, příliš nepřemýšlela o nějaké možné podmíněnosti, proměnlivosti a velkém vlivu okolí,

který by působil na používání vulgarismů. Považovala jsem sprostá slova za slova, která

prostě buď někdo používá, anebo nepoužívá. Teď vidím, že jsem tento jev vnímala opravdu

hodně zjednodušeně. Po celou dobu tvorby této práce jsem se téměř nad každým

zaslechnutým vulgarismu zamýšlela a mám dojem, že si společnost ani neuvědomuje, kolik

úlevných momentů pomocí vulgarismů mohou dosáhnout a zřejmě ještě méně si uvědomují,

jak moc sami mohou ovlivňovat a jsou ovlivňováni okolím, kde je téměř vždy ve větší či

menší míře používání vulgarismů přítomno. Obě funkce, jak psychohygienická tak rovněž i

sociální mají každá svůj opodstatněný význam. Jak již bylo v rámci této práce poukázáno,

používání vulgarismů může jednotlivcům i celé společnosti přinášet mnohá pozitiva. Je však

také nutné nezapomínat, že používání vulgarismů i bere. Do jisté míry tak může ochuzovat, a

to nejen slovní zásobu, ale také společenský, potažmo kulturní život. Může také docházet

k nabourávání hranic, které vytyčují prostor pro používání vulgarismů, a to nabourávání

samotným jedincem nebo celou skupinou. Vulgarismy se pak ukazují jako vybočení ze

společností stanovené a akceptované normy, toho kdy, jak, kde, které, atd. vulgarismy

používat.
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