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Práce se věnuje pozici, úloze a funkci vulgární řeči ve školní třídě v souvislosti s dospíváním a
genderovou identitou. Vulgární řeč vzbuzuje právem morální paniku vychovatelů, v perspektivě
dětí se však jedná o osvojovaný prostředek komunikace se světem i sebou samými. Téma tak nabízí
cestu ke zkoumání vztahů mezi generacemi, pohlavními identitami a vztahu jazyka k realitě a přání.
Autorka právem poznamenává, že se s tématem spojuje spousta otázek. Sama se snaží odpovědět
zejména na otázky, k čemu by mohlo být dobré sprostě mluvit (jakou funkci v tom hledat).
Vulgaritu pak chápe jako otázku sociálně určené jazykové normy.

Sama přitom k zavedeným funcím doplňuje jakousi integrační vrstevnickou funkci, a citlivě přitom
podtrhuje úlohu humoru a schopnosti komunikovat odstíny v řeči a její relační generační umístění.

Dále ukazuje na relativní povahu toho, co dívky a chlapci považují za sprosté vzhledem ke
kontextu, kde to říkají. Vulgarismy jsou nepochybně také genderově citlivé, ale jejich konkrétní
smysl je také závislý na kontextu.

Práce kombinuje několik metod, vychází z analýzy textového materiálu, ze zúčastněného
pozorování ve školní třídě, dotazníkového šetření a skupinového rozhovoru. Cílem bylo především
zkoumání sociálních funkcí používání sprostých slov mezi dětmi. Metody byly zkombinovány
šikovně tak, aby umožnily postihnout postojové rozdíly a distribuci v různých podskupinkách a
zároveň zůstala zachována určitá etnografická obsahovost skrze pozorování a rozhovory.

Překvapivé se ukazuje hodnocení vulgarismů chlapci a dívkami, kde paradoxně chlapci se zdají
vůči samotným vulgarismům citlivější (zdají se jim více sprosté), než dívky. To kontrastuje s
výsledkem, ukazujícím na konsenzus na tom, že chlapci mají ve třídě větší prostor sprostě mluvit,
aniž by to někoho pohoršovalo.

A tady mě napadá, zda je to skutečně věc společenské kontroly „žen“? Nemůže to být třeba ukázka
toho, že se od mužů očekává jakýsi intenzivnější kontakt s realitou, které se oni sami ale vlastně
obávají? A tím se dostávám k bodu, který mí v práci chybí, ale zdá se mi důležitý. Napadl mne při
četbě P. Willise, když popisuje kulturu Lads - „průserářů“, chlapců v 70. letech ve Velké Británii,
kteří směřují k manuální práci. Jedná se o to, že vulgární vyjadřování je cosi jako „real talk“, co je
sprosté patří k sexualitě, ale taky k „labour“, fyzicky namáhavé dřině nebo světu, který se projevuje
jako hlína, písek, beton, realita, která klade tělu odpor a to se skrze ní a v ní nejvíce uskutečňuje (a
selhává). A vulgarismy se jeví jako jakýsi pokus v jazyce tuto věc vyjádřit, pokus, který je ale
marný a vzbujuje frustraci a úzkost. Čili bych řekl, že ve vulgárním vyjadřování jde o jakési marné
flirtování s realitou, kterého si jsou ti „muži“ možné podvědomě vědomi.

Text je pěkný a hodnotím jej jako kvalitní bakalářskou práci.